
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kadeřávek František, prof. Ing. Dr. 

(1920 - 1960) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 465 

evidenční pomůcka č. 172 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1971 





Prof. Ing. Dr. František Kadeřávek (narozen 26. 6. 1885, zemřel 9. 2. 1961) 

 

Po maturitě studuje na české technice, obor strojní, současně však i elektrodynamiku, 
stereotomii, geodesii, matematiku, pedagogiku, angličtinu a literaturu. V letech 1905-1907 
studuje na filosofické fakultě KU. 

Roku 1906 je navržen za asistenta na technice, r. 1910 promován doktorem 
technických věd, habilituje se na technice, je jmenován mimořádným a r. 1921 řádným 
profesorem deskriptivní geometrie a stereotomie na ČVUT. Nejvýznamnější z prací jsou jeho 
aplikace geometrie na výtvarná umění. (Knihy „Perspektiva“, „Reliéf“, „Geometrie a umění 
v dobách minulých“, skripta deskriptivní geometrie, řada geometrických i příležitostných 
pojednání.) 
 

Fond tvoří 6 kartonů, celkem 50 poř. č. Zobrazuje obětavost, s níž se prof. František 
Kadeřávek po celý život věnoval veřejnému dění, ať už to byl zájem o studenty, zásluha na 
brzkém obnovení činnosti ČVUT v květnu 1945, spoluúčast a spolupráce při různých akcích 
(odhalení pamětních desek apod.). Mezi nejdůležitější dokumenty patří strojopisy 
profesorových prací (dějiny ČVUT) a materiál shromážděný k osobě F. J. Gerstnera. Různé 
drobnější zmínky o G. nalezneme v korespondenci E. Wüstové-Pabstmannové (poř. č. 14.) 
Další materiály, vztahující se k prof. Františku Kadeřávkovi, jsou uloženy ve sbírce 
vzpomínek č. 1043 a 1058 a ve sbírce osobností. 
 
 



 
inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 I. I. Osobní    
1 I. Osobní doklady:   1 
1 I. - -křestní list  1885 1 
1 I. - -parte  1961 1 
1 I. - -domovský list  1903 1 
1 I. - -osvědčení o státním občanství  1935 1 
1 I. - -osvědčení o národní spolehlivosti  1947 1 
1 I. - -vojenské doklady  1917 – 1939 1 
2 I. Vyznamenání:   1 
2 I. - -Stříbrná medaile „Červený kříž“  1916 1 
2 I. - -Čs. vojenská medaile za zásluhy, 1. stupeň  1947 1 
2 I. - -Pamětní odznak druhého národního odboje  1947 1 
2 I. - -Řád republiky  1955 1 
2 I. - -Diplom z výstavy „Vývoj soudobé kultury v ČSR“ (+ katalog výstavy), Brno  1928 1 
3 I. Legitimace a průkazy 14 1914 - 1960 1 
4 I. Bytové náležitosti a smlouvy  1925 – 1927 1 
5 I. Přiznání k důchodové dani  1927 – 1949 1 
6 I. Služební výkaz, výměr důchodu  1950, 1960 1 
7 I. Osobní doklady rodičů  1867 - 1937 1 

      
 II. II. Studium    
8 II. Vysvědčení z obecné školy, 1. – 5. třída a frequentačni  1891 – 1896 1 
9 II. Vysvědčení z reálné školy, 1. – 7. třída a maturitní  1896 – 1903 1 
10 II. Vysvědčení z ČVUT:   1 
10 II. - -jednotlivé předměty  1904 – 1906 1 
10 II. - -index  1903 – 1906 1 
10 II. - -první státní zkouška  1906 1 
10 II. - -doktorát z technických věd  1910 1 
11 II. Vysvědčení z KU:   1 
11 II. - -semestrální  1905 – 1906 1 
11 II. - -seminární  1906 1 
11 II. - -státní zkouška  1907 1 
11 II. - -vysvědčení učitelské způsobilosti  1908 1 
12 II. Poznámky z přednášek stereotomie, prof. Šolín  asi 1900 1 
13 II. Seznam maturantů z reálky v Ječné ulici, záznamy o pozdějších schůzkách, sjezd po 45 

letech 
 1928 – 1959; 

1960 
1 

      
 III. III. Korespondence    
14 III. Osobní, úřední, odborná – chronologicky (viz též poř. č. 23 a 40)  1910 – 1961 1 
15 III. Blahopřání k 50. narozeninám  1940 1 
16 III. Blahopřání k 60. narozeninám  1945 1 
17 III. Blahopřání k 65. narozeninám  1950 2 
18 III. Blahopřání k 70. narozeninám  1955 2 
19 III. Blahopřání k 75. narozeninám  1960 2 
20 III. Blahopřání k vyznamenání „Řád republiky“  1955 2 
21 III. Pozdravná adresa posluchačů k ukončení studia  1954 2 
22 III. Pozdravná adresa posluchačů k ukončení studia  1953, 1955 2 

      
      
 IV. IV. Profesorská činnost    
23 IV. Jmenovací dekrety a příslušný úřední styk (rektorát, ministerstvo apod.)  1913 – 1954 2 



 
inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
 
 
 

24 IV. Různá oficiální poděkování za obětavou činnost, organizaci, dary apod.  1920 – 1957 2 
25 IV. Činnost v roce 1945 – 1946 (znovuotevření vysokých škol, zápis ke studiu, proslovy)  1954 – 1946 3 
26 IV. Vzpomínková slavnost na Jana Opletala (program, odhalení pamětní desky)  1946 3 
27 IV. Odhalení památníku devíti studentům, popraveným nacisty (Václav Šaffránek a 

materiál k němu, gestapo) 
 1947 3 

28 IV. Oslavy „250 let ČVUT“ (příprava oslav, nové taláry, průběh oslav)  1957 3 
29 IV. Oslavy „250 let inženýrských škol v Praze“  1957 3 
30 IV. Oslavy „600 let KU“ (zlatý rektorský řetěz s medailí“  1948 3 
31 IV. Odhalení pamětní desky Ch. J. Willenbergera a J. Gerstnera  1957 3 
32 IV. Poznámky k staroměstskému orloji (pamětní deska)  1957 3 
33 IV. Wenzigovo nadání (podpory studentům)  1949-1950 3 
34 IV. Obhajoba disertace, posudky a recense prací RNDr. V. Havleho  1957 3 
35 IV. Studijní program ČVUT  šk.r. 1956/1957 3 

      
 V. V. Publikační činnost    
36 V. Autorské a nakladatelské smlouvy  1938-1958 3 
37 V. Fotokopie knihy Geometrie a umění v dobách minulých  1935 3 
38 V. Drobnější publikované práce (noviny, sbírky)  1937-1957 3 
39 V. Strojopisy prací, přednášek, článků (+ korektury) (Dějiny ČVUT, Almanach české 

technické školy v Praze, čtyřjazyčně) 
 průběžně 4 

40 V. F. J. Gerstner - prameny, zprávy, příslušná korespondence, foto oslav  200 let narození  1955-1959 5 
41 V. F. J. Gerstner - materiály pí. E. Wurschové-Pabstmannové - rukopisy, fejetony, 

Gerstner, Mladějov) 
 1933-1947 5 

      
 VI. VI. Fotografie    
42 VI. Osobní a z Techniky 25 asi 1905-1949 5 
43 VI. Fotoalbum z prázdninové brigády na rozbitém letišti v Chebu  1947 5 

      
 VII. VII. R ůzné    
44 VII. Blok karikaturních kreseb od přítele Zadáka  1937/1938 5 
45 VII. Soupis knihovny, 7 sešitů 7 průběžně 5 
46 VII. Mramorový stojánek s plaketou k 70. narozeninám od Kubátova družstva  1955 5 
47 VII. Skleněný stojánek se zednářskými emblémy, iniciálami FK a datem 67. narozenin  1952 5 
      
 VIII.  VIII. Publikace    
48 VIII. Sborník ČVUT Geometrie v technice a umění - k 70. narozeninám FK  1955 6 
49 VIII. Sborník referátů mezinárodní konference ČVUT  1957 6 
50 VIII. Různé separáty (V. Havel, J. Kurz, V. Píša)  1954-1960 6 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
465  Kaředávek František, prof. Ing. Dr. 
Archiválie z let: 1885-1961 
Ráz činnosti: dějiny ČVUT, deskriptivní geometrie v umění 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 6 kartonů 
Získáno od: prof. František Kadeřávek, Praha 2, darem, sl. Hana Kadeřávková Praha 2, darem 
Získáno kdy: duben-listopad 1956, červen 1961 
Pořádala: Valerie Honzáková, duben 1971 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 1. 10. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 6 ((1867) 1885 – 1960 (1977)) 
-mapy, plány …: kresby: 1 (1937 - 1938) – inv. č. 44 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 23 (1955 - 1959) – inv. č. 40 
-fotografické archiválie: fotoalba: 1 (1947) – inv. č. 43 
-tisky: tisky po roce 1800: 3 (1955 - 1957) – inv. č. 48 - 49 
-jiné: předměty faleristické povahy: 2 (1932) – inv. č. 40 
-jiné: jiné: 2 (1955 - 1959) – inv. č. 40 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 38 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,60 bm 
 
 
 


